ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BẮC SƠN

Số:    /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Sơn, ngày 14 tháng 4 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc triển khai thu thuế đất phi nông nghiệp năm 2023

trên địa bàn phường Bắc Sơn

Căn cứ Luật thuế sử dụng đất Phi nông nghiệp số 48/2012/QH12

ngày 17/6/2010 của Quốc hội;

Căn cứ Quyết định số 2679/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của UBND quận

Kiến An về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 2589/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND quận

Kiến An về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 14/4/2023 của UBND phường

Bắc Sơn về việc triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và hướng dẫn

thu vận động các quỹ năm 2023.

Để thực hiện tốt công tác thu ngân sách, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ

thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2023. UBND phường Bắc Sơn

thông báo một số nội dung về việc triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông

nghiệp năm 2023 trên địa bàn phường như sau:

1. Các căn cứ để tính thuế và mức thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp

năm 2023 được tính theo diện tích quản lý sử dụng đất của các cá nhân, hộ gia

đình, theo từng vị trí đất thuộc loại đường phố trên địa bàn phường, hạng đất để

xác định số lần mức thuế sử dụng đất phi nông nghiệp.

2. Các đối tượng miễn thuế, giảm thuế đất phi nông nghiệp được thực hiện

theo các quy định của pháp luật về chính sách thuế.

3. Căn cứ mức thu thuế của từng cá nhân, hộ gia đình, các ông (bà) tổ

trưởng tổ dân phố gửi thông báo nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đến từng

cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn thuộc tổ dân phố quản lý và tổ chức triển khai

thu đảm bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời gian và tiến độ đề ra.

4. Thời gian và địa điểm thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2023

do các tổ dân phố tổ chức triển khai thu theo quy định, phấn đấu hoàn thành

xong trong 2 ngày 22, 23 tháng 4 năm 2023.

2

5. Các cá nhân, hộ gia đình là chủ sử dụng đất phi nông nghiệp trên địa bàn

phường Bắc Sơn đều phải có trách nhiệm thực hiện nghĩa vụ nộp thuế sử dụng

đất phi nông nghiệp cho Nhà nước theo quy định của pháp luật.

Nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp là trách nhiệm và nghĩa vụ của các

cá nhân và hộ gia đình, nộp thuế đầy đủ, đúng thời gian quy định là góp phần

xây dựng quê hương, xây dựng đất nước. Những trường hợp nộp chậm tiền thuế

hoặc dây dưa chống đối không nộp thuế là vi phạm pháp luật, sẽ bị xử lý theo

quy định hiện hành.

UBND phường Bắc Sơn thông báo một số nội dung về việc triển khai thu

thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2023 trên địa bàn phường để các cá nhân,

hộ gia đình được biết, quan tâm thực hiện, góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm

vụ kinh tế - xã hội của địa phương./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy – HĐND phường;

- UBMTTQ, các ngành, đoàn thể phường;

- Các Tổ dân phố;

- Truyền thanh phường;

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Tuấn

		2023-04-14T11:25:52+0700
	Việt Nam
	Phạm Quang Tuấn <phamquangtuanqt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-14T11:28:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẮC SƠN <ubndpbacson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-14T11:28:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẮC SƠN <ubndpbacson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!